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盈 利 预 测 审 核 报 告 

 

广州药业股份有限公司全体股东： 

 

我们审核了后附的广州药业股份有限公司（以下简称“广州药业”）

编制的拟发行股份购买资产之 2012 年度合并盈利预测报告。我们的审核

依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号——预测性财务信

息的审核》。广州药业管理层对该预测及其所依据的各项假设负责。这些

假设已在“广州药业股份有限公司拟发行股份购买资产之 2012 年度合并

盈利预测报告的编制基础及主要假设”中披露。 

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使

我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该预测是

在这些假设的基础上恰当编制的，并按照“广州药业股份有限公司拟发行

股份购买资产之 2012 年度合并盈利预测报告的编制基础及主要假设”中

所述编制基础的规定进行了列报。 

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结

果可能与预测性财务信息存在差异。 

本审核报告仅作为广州药业向中国证券监督管理委员会及香港联合

交易所有限公司申请广州药业换股吸收合并广州白云山制药股份有限公

司并购买广州医药集团有限公司资产的重大资产重组事项之目的而向其

报送申请文件使用，不得用作任何其它目的。 



 

 盈利预测审核报告第 2 页 

 

（此页无正文） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

立信会计师事务所 中国注册会计师： 

（特殊普通合伙）  吴常华 

 

 

 中国注册会计师： 

   潘文中 

 

 

中国·上海                  2012 年 6 月 15 日 

 

 

 



 

   

编制单位：广州药业股份有限公司 单位:人民币万元

项               目 附注 2011年度审定数 2012年预测数

一、 主营业务收入 （五）1、 12,138 12,292

    减： 主营业务成本 （五）2、 11,693 11,787

    减： 主营业务税金及附加 （五）3、 126 133

二、主营业务利润 319 372

    加： 其他业务收入 （五）4、 1,161 1,355

    减： 其他业务支出 （五）4、 105 105

    减： 营业费用 （五）5、 5 5

    减： 管理费用 （五）6、 371 353

    减： 财务费用 （五）7、 36 14

    减： 资产减值损失 （五）8、 8 0

    加： 公允价值变动收益 0 0

    加： 投资收益 （五）9、 625 625

三、营业利润 1,580 1,875

    加： 营业外收入 （五）10、 0 0

    减： 营业外支出 （五）11、 0 0

四、利润总额 1,580 1,875

    减： 所得税费用 （五）12、 224 261

五、净利润 1,356 1,614

（一） 归属于母公司所有者的净利润 1,356 1,614

（二） 少数股东损益 0 0

拟发行股份购买资产之合并预测利润表
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广州药业股份有限公司拟发行股份购买资产之 

2012 年度合并盈利预测报告 

 

有关声明：广州药业股份有限公司（以下简称“广州药业”或“本公司”或“公

司”）拟发行股份购买资产之 2012 年度合并盈利预测报告是在最佳估计假设的基础上

编制的，不存在故意采用不合理的假设，误导性陈述及重大遗漏。 

本盈利预测报告的编制遵循了谨慎性原则，但因盈利预测所依据的各种假设具有

不确定性，投资者进行投资决策时不应过分依赖该项资料。 

 

一、 拟购买资产的基本情况 

（一）保联拓展有限公司（以下简称“保联拓展”）基本情况 

中文名称：保联拓展有限公司 

英文名称：POLIAN DEVELOPMENT COMPANY LIMITED 

注册日期：1988 年 1 月 15 日 

注册地址：香港金钟道 89 号力宝中心第二座二十楼二〇〇五室 

注册资本：500 万港元 

经营范围：集团公司出资的国有资产的经营、投资。公司主要经营目的是扩大集团医药产品

进出口、拓展国际市场；经营与医药产品、医药制药及包装机械产品、化工产品等有关进出口业

务；为广州医药引进外资、引进先进技术，开展补偿贸易、来料加工，提供医药技术经济信息，

促进广州医药事业的发展。 

保联拓展是经广州市人民政府对外经济贸易委员（穗外经贸【1988】125号）和广州市清理整

顿驻港澳机构领导小组（穗外经贸际清（1990）07号）文批准，由广药集团独资设立并经营的香

港公司。保联拓展于1988年年1月15日在香港依据公司条例注册为有限公司，注册资本为100万港

元。1998年10月，保联拓展注册资本增至500万港元。 

自设立至今，广药集团持有保联拓展100%股权。 

（二）广州百特医疗用品有限公司12.50%股权（以下简称“百特医疗”）基本情况 

中文名称：广州百特医疗用品有限公司 

英文名称：BAXTER HEALTHCARE （GUANG ZHOU）COMPANY., LTD. 

注册日期：1993 年 8 月 13 日 

注册地址：广州经济技术开发区东基工业区蕉园路 

注册资本：1,100 万美元 

经营范围：生产及销售各种透析治疗用的洗肾液及配套用消毒液和相关配件，生产及销售药

用输液及其它与药用输液的配制、给药、储藏及递送直接相关的药用产品。 
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百特医疗成立于 1993 年 8 月 13 日，注册资本 1,000 万美元，由美国百特世界贸易公司、广

州医药建设开发公司与广州经济技术开发区工业发展总公司按照 75%、12.5%和 12.5%的比例共同

出资设立，主要生产用于持续可活动性的腹膜透析治疗用的洗肾液。 

1999 年，广州市医药建设开发公司将其所持百特医疗全部股份 125 万美元以等值的价格转让

给广药集团；百特世界贸易公司将其所持百特医疗全部股份 750 万美元以等值的价格转让给关联

公司百特（中国）投资有限公司。 

2002 年 5 月 20 日，广药集团、广州经济技术开发区工业发展总公司与百特（中国）投资有

限公司签订《<广州百特医疗用品有限公司合营合同>补充合同》，广州经济技术开发区工业发展

总公司将其所持百特医疗 12.5%的股权转让给百特（中国）投资有限公司，百特医疗的合营各方

变更为广药集团与百特（中国）投资有限公司，合营公司注册资本变更为 1,100 万美元，其中广

药集团持有 12.5%的股权，即 137.5 万美元；百特（中国）投资有限公司持有 87.5%的股权，即

962.5 万美元。 

截至本预案公告之日，百特医疗的实收资本为 1,100 万美元，广药集团持有 12.5%的股权。 

（三）房屋建筑物 

广州药业本次拟发行股份购买的房屋建筑物基本信息如下表所示： 

编号 地址/地号 
土地使用权证/房

地产权证号 
土地面积（㎡） 实际用途 

是否构成重组各方

之间的关联交易 

1 荔湾区沙面北街45号-1 
粤 房 地 证 字 第

C1491222号 
1,022.97 

广药集团与广州药业共用

的办公楼 
是 

2 
白云区石井街潭村北约

牌坊路86号1-3层 

粤房地权证穗字第

1050036340号 
3,432.18 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

3 
越秀区北京路282号后

座 

粤 房 地 证 字 第

C6190029号 
215.51 

租赁给采芝林作为销售门

店 
是 

4 荔湾区沙面北街45号 
粤 房 地 证 字 第

C1491223号 
2,775.59 

广药集团与广州药业共用

的办公楼 
是 

5 荔湾区沙面北街45号-2 
粤 房 地 证 字 第

C1491224号 
1,874.08 

广药集团与广州药业共用

的办公楼 
是 

6 
白云区增槎路28号4栋

首层 

粤 房 地 证 字 第

C6143847号 
694.29 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

7 
白云区增槎路28号4栋

二楼 

粤 房 地 证 字 第

C6143846号 
272.89 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

8 
白云区增槎路28号4栋

3-5层仓库 

粤 房 地 证 字 第

C6143845号 
648.28 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

9 
白云区增槎路30号自

编2栋 

粤 房 地 证 字 第

C6143849号 
4,044.32 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

10 
白云区增槎路30号自

编3栋1~2层 

粤 房 地 证 字 第

C6143848号 
5,041.21 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

11 
白云区石井潭村北约牌

坊路88号1-2层 

粤房地权证穗字第

1050036348号 
2,778.24 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

12 

白云区江村公路平沙蛤

乸凼1号广州市医药公

司仓库 

粤 房 地 证 字 第

C5932126号 
3,524.68 医药公司自用仓库 

出租给公司的合营

企业医药公司 

13 
荔湾区大同路十二甫新

街4号八至九层 

粤 房 地 证 字 第

C5942848号 
684.44 医药公司自用办公 

出租给公司的合营

企业医药公司 

14 
荔湾区大同路十二甫新

街6号后座三层 

粤 房 地 证 字 第

C5942849号 
414.96 医药公司自用办公 

出租给公司的合营

企业医药公司 

15 荔湾区大同路十二甫新 粤 房 地 证 字 第 310.37 医药公司自用办公 出租给公司的合营
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编号 地址/地号 
土地使用权证/房

地产权证号 
土地面积（㎡） 实际用途 

是否构成重组各方

之间的关联交易 

街6号后座二层东楼 C5932123号 企业医药公司 

16 
荔湾区大同路十二甫新

街19-1号首层 

粤 房 地 证 字 第

C5932124号 
82.37 医药公司自用办公 

出租给公司的合营

企业医药公司 

17 
荔湾区大同路十二甫新

街19-1号二层 

粤 房 地 证 字 第

C5932125号 
104.07 医药公司自用办公 

出租给公司的合营

企业医药公司 

18 
荔湾区和平西路118号

1-2层 

穗 房 证 字 第

0059002号 

穗 地 证 字 第

0093202号 

4,224.48 
医药公司自用仓库，拟改

为办公 

出租给公司的合营

企业医药公司 

19 
芳村区塞坝路12号自

编2号 

粤房地权证穗字第

0140082868号 
2,464.36 采芝林厂区办公楼 是 

20 
荔湾区花地大道红棉苑

丹辉阁首层2号铺 

粤 房 地 证 字 第

C6465931号 
293.21 采芝林销售门店 是 

21 
海珠区宝岗大道路246

号首层5号 

粤房地权证穗字第

0150088038号 
99.34 采芝林销售门店 是 

（四）商标 

本次重大资产重组中，除“王老吉”系列29项商标及广药集团许可王老吉药业在一定条件下

独家使用的其他4项商标（共计33项）外，其余388项商标纳入拟购买资产范围。 

广药集团本次拟注入上市公司的境内商标中，277项为联合性商标或防御性商标，仅代表集

团形象、发挥防御作用、历史演进或衍生注册产生，未对产品收益产生直接影响或产生直接的商

标使用收益，其相对价值较小，预评估价值仅为注册成本，作价为零，不在此详细列示。广药集

团已授权广州药业使用的商标中，54项具有较高的知名度，评估值较高，包括“陈李济”、“潘

高寿”、“星群”、“中一”、“奇星”、“敬修堂”六大系列，具体信息如下表所示： 

编号 注册人 商标注册证号 商标名称 核定使用商品 注册有效期截止日 

星群系列商标 

1 广药集团 155258 

 

西药 2013年2月28日 

2 广药集团 150105 

 

瑞花油 2013年2月28日 

3 广药集团 150106 

 

牡荆丸 2013年2月28日 

4 广药集团 848199 

 

当归南枣茶冲剂 2016年6月20日 

5 广药集团 256482 

 

滋补饮料 2016年7月19日 

6 广药集团 850196 

 

人用药 2016年6月27日 
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编号 注册人 商标注册证号 商标名称 核定使用商品 注册有效期截止日 

7 广药集团 835119 

 

冰糖燕窝 2016年4月27日 

中一系列商标 

8 广药集团 781270 

 

矿泉水、菊花茶、无

酒精饮料、无酒精果

汁饮料 

2015年10月6日 

9 广药集团 661178 

 

龟苓膏 2013年10月13日 

10 广药集团 713652 

 

无酒精饮料、汽水、

矿泉水、固体饮料 
2014年11月6日 

11 广药集团 588610 

 

人用药 2022年3月29日 

12 广药集团 708835 

 

人用药 2014年10月6日 

13 广药集团 170359 

 

中药 2013年2月28日 

14 广药集团 139307 

 

中成药 2013年2月28日 

15 广药集团 171212 

 

中药 2013年2月28日 

16 广药集团 339914 

 

中西成药 2019年2月19日 

陈李济系列商标 

17 广药集团 651324 

 

中药成药 2013年7月27日 

18 广药集团 284093 

 

中药成药 2017年4月19日 

19 广药集团 822299 

 

医用营养饮料、医用

营养食物、医用营养

食品、药制糖果、婴

儿食品、卫生巾、止

血药管、窈窕、治头

痛药笔 

2016年3月13日 

20 广药集团 605208 

 

中成药 2012年8月9日 

21 广药集团 147894 

 

中药 2013年2月28日 

22 广药集团 815038 

 

豆制品、咖啡、糖等

食品、调味品 
2016年2月13日 
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编号 注册人 商标注册证号 商标名称 核定使用商品 注册有效期截止日 

23 广药集团 807121 

 

肉、加工过的肉、鱼、

罐头、腌制食品、牛

奶制品等食品 

2016年1月13日 

奇星系列商标 

24 广药集团 145345 

 

中药 2013年2月28日 

25 广药集团 248428 

 

中成药 2016年4月14日 

26 广药集团 798245 

 

人用中成药 2015年12月13日 

27 广药集团 812250 

 

人用药 2016年2月6日 

28 广药集团 653407 

 

人用药 2013年8月13日 

29 广药集团 653423 
 

人用药 2013年8月13日 

30 广药集团 652155 

 
中药成药（人用药） 2013年8月6日 

31 广药集团 653424 

 

人用药 2013年8月13日 

32 广药集团 653425 

 

人用药 2013年8月13日 

33 广药集团 626102 

 

中药成药 2013年1月19日 

34 广药集团 723369 

 

人用药 2015年1月6日 

35 广药集团 990820 

 

药用营养食品、药用

营养饮料、药用饮

料、医用营养物品、

医制糖果、原料药

（人用）、人用药、

草药茶 

2017年4月27日 

敬修堂系列商标 

36 广药集团 135276 

 

兽药等、中成药 2013年2月28日 

37 广药集团 268996 

 

西药 2016年11月19日 

潘高寿系列商标 

38 广药集团 171203 

 

中成药 2013年2月28日 

39 广药集团 246145 

 

中药、成药 2016年3月14日 
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编号 注册人 商标注册证号 商标名称 核定使用商品 注册有效期截止日 

40 广药集团 786868 

 

糖果、糖浆、糖蜜、

薄荷糖、食用香料、

植物提取增甜剂、茶 

2015年10月27日 

41 广药集团 717049 

 

人用药 2014年11月27日 

42 广药集团 786867 

 

糖果、糖浆、糖蜜、

薄荷糖、食用香料、

植物提取增甜剂、茶 

2015年10月27日 

43 广药集团 689167 

 

人用药 2014年5月13日 

44 广药集团 782783 

 

饮料机、制饮料香

精、果汁饮料、果汁、

柠檬糖浆、餐用矿泉

水、制饮料用糖浆、

葡萄汁、柠檬水 

2015年10月13日 

45 广药集团 782784 

 

饮料制剂、制饮料香

精、果汁饮料、果汁、

柠檬糖浆、餐用矿泉

水、制饮料用糖浆、

葡萄汁、柠檬水 

2015年10月13日 

46 广药集团 786918 

 

糖果、糖浆、蜂蜜、

薄荷糖、食用香料、

植物提取增甜剂、茶 

2015年10月27日 

47 广药集团 786928 

 

糖果、糖浆、蜂蜜、

薄荷糖、食用香料、

植物提取增甜剂、茶 

2015年10月27日 

48 广药集团 795079 

 

果酱、食用果子冻、

冰冻水果、果子冻、

牛奶、牛奶饮料、食

用水生植物提取物、

蔬菜汤剂、人食用蛋

白质 

2015年11月27日 

49 广药集团 801146 

 

果酱、食用果子冻、

冰冻水果、果子冻、

牛奶、牛奶饮料、食

用水生植物提取物、

蔬菜汤剂、人食用蛋

白质 

2015年12月20日 

50 广药集团 689166 

 

人用药 2014年5月13日 

51 广药集团 781193 
 

果酱、食用果子冻、

冰冻水果、果子冻、

牛奶、牛奶饮料、食

用水生植物提取物、

蔬菜汤剂、人食用蛋

白质 

2015年10月6日 

52 广药集团 782782 

 

饮料制剂、制饮料香

精、果汁饮料、果汁、

柠檬糖浆、餐用矿泉

水、制饮料用糖浆、

葡萄汁、柠檬水 

2015年10月13日 

53 广药集团 782781 
 

饮料制剂、制饮料香

精、果汁饮料、果汁、

柠檬糖浆、餐用矿泉

水、制饮料用糖浆、

葡萄汁、柠檬水 

2015年10月13日 
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编号 注册人 商标注册证号 商标名称 核定使用商品 注册有效期截止日 

54 广药集团 780863 

 

果酱、食用果子冻、

冰冻水果、果子冻、

牛奶、牛奶饮料、食

用水生植物提取物、

蔬菜汤剂、人食用蛋

白质 

2015年10月6日 

 

二、盈利预测编制基础及主要假设 

按照中国证监会颁布的《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理委员会令第

53 号）规定、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号－上市公司重大资产重组申

请文件》的要求，本公司为如附注二所述的合并目的编制拟发行股份购买资产之 2012 年度合并盈

利预测。 

本盈利预测报告是以本公司经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2011 年度财务报表

的经营业绩，结合本公司 2012 年的生产经营计划、销售计划及该期间内医药市场发展形势等相关

资料，基于谨慎性原则下编制而成。 

编制盈利预测时所采用的会计政策及会计估计方法遵循了国家现行的法律、法规及财政部

2006 年颁布的企业会计准则的规定，在各重要方面均与本公司实际所采用的会计政策及会计估计

一致。 

1、 编制盈利预测的主要假设 

1.1  在中华人民共和国、香港或任何拟购买资产目前经营的、或对拟购买资产业务有重大关

系的其他国家或地区的现行政治，法律，财政，市场或经济环境并无重大变化。 

1.2  在中华人民共和国、香港或任何拟购买资产目前经营的、或拟购买资产存在安排或相关

协议的其他国家或地区现行的法律，法规或者规章制度不会发生可能对拟购买资产业务或经

营产生重大不利影响的变化。 

1.3  拟购买资产和拟购买资产经营所在行业的前景、以及拟购买资产和拟购买资产销售其产

品和服务的市场的条件不会发生重大变化。 

1.4  拟购买资产和拟购买资产生产进度、运营计划和产能扩张计划不会发生重大延迟。 

1.5  中国与医药行业相关的原材料和劳动成本不会出现任何重大变化。 

1.6  不会发生管理层无法控制的、导致原材料供应出现短缺以致将对拟购买资产产生不利影

响的运营阻碍。 

1.7  目前拟购买资产经营所在环境中的通胀率、利率或外汇汇率不会发生重大改变。 

1.8  在中华人民共和国、香港或任何拟购买资产或拟购买资产目前经营的其他国家或地区，

适用于拟购买资产和拟购买资产的税务体系和相关课税基础或税率不会发生重大改变。 

1.9  拟购买资产和拟购买资产经营不受任何不可抗力、或无法预见的因素、或任何不受董事

控制的不可预见的原因而受到重大影响或阻碍。 

1.10  拟购买资产在正常情况下提供的各产品类别的加权平均销售价格在考虑销售折扣和返

点后，与 2011 年的价格并无重大偏差。 
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2、 合并盈利预测表中 2011 年的审计数为根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信

会师报字[2012]第 410258 号与信会师报字[2012]第 410259 号审计报告合并得出。 

 

三、盈利预测说明 

    （一) 公司主要会计政策、会计估计、合并会计报表的编制方法 

1、 会计期间 

公司会计年度为公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。 

2、 记账本位币 

公司以人民币为记账本位币。 

3、 同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法 

（1）同一控制下企业合并 

合并方支付的合并对价及取得的净资产均按账面价值计量。合并方取得的净资产账面价值与

支付的合并对价账面价值的差额，调整资本公积(股本溢价)；资本公积(股本溢价)不足以冲减的，

调整留存收益。 

为进行企业合并发生的直接相关费用于发生时计入当期损益。 

（2）非同一控制下的企业合并 

购买方发生的合并成本及在合并中取得的可辨认净资产按购买日的公允价值计量。合并成本

大于合并中取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉；合并成本

小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，计入当期损益。 

为进行企业合并发生的直接相关费用于发生时计入当期损益。 

4、 合并财务报表的编制方法 

编制合并财务报表时，合并范围包括公司及全部子公司。 

从取得子公司的实际控制权之日起，公司开始将其纳入合并范围；从丧失实际控制权之日起

停止纳入合并范围。对于同一控制下企业合并取得的子公司，自其与公司同受最终控制方控制之

日起纳入公司合并范围，并将其在合并日前实现的净利润在合并利润表中单列项目反映。 

在编制合并财务报表时，子公司与公司采用的会计政策或会计期间不一致的，按照公司的会

计政策和会计期间对子公司财务报表进行必要的调整。对于非同一控制下企业合并取得的子公司，

以购买日可辨认净资产公允价值为基础对其财务报表进行调整。 

集团内所有重大往来余额、交易及未实现利润在合并财务报表编制时予以抵销。子公司的股

东权益及当期净损益中不属于公司所拥有的部分分别作为少数股东权益及少数股东损益在合并财

务报表中股东权益及净利润项下单独列示。 

5、 现金及现金等价物的确定标准 

现金及现金等价物是指库存现金，可随时用于支付的存款，以及持有的期限短、流动性强、

易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。 

6、 外币业务和外币报表折算 

（1）外币业务 
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外币交易按交易发生日的即期汇率将外币金额折算为人民币入账。外币买卖兑换差额计入财

务费用。 

于资产负债表日，外币货币性项目采用资产负债表日的即期汇率折算为人民币。为购建符合

资本化条件的资产而借入的外币专门借款产生的汇兑差额在资本化期间内予以资本化；其他汇兑

差额直接计入当期损益。以历史成本计量的外币非货币性项目，于资产负债表日采用交易发生日

的即期汇率折算。汇率变动对现金的影响额在现金流量表中单独列示。以公允价值计量的外币非

货币性项目，采用公允价值确定日的即期汇率折算，由此产生的汇兑差额计入当期损益或资本公

积。 

（2）外币财务报表的折算 

境外经营的资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率折算，股东权益

中除未分配利润项目外，其他项目采用发生时的即期汇率折算。境外经营的利润表中的收入与费

用项目，采用按照系统合理的方法确定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。上述折算产

生的外币报表折算差额，在股东权益中以单独项目列示。境外经营的现金流量项目，采用按照系

统合理的方法确定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。汇率变动对现金的影响额，在现

金流量表中单独列示。 

7、 金融工具 

（1）金融资产 

1）金融资产分类 

金融资产于初始确认时分类为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、应收款

项、可供出售金融资产和持有至到期投资。金融资产的分类取决于公司对金融资产的持有意图和

持有能力。 

① 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括持有目的为短期内出售的金融资产，

该资产在资产负债表中以交易性金融资产列示。 

② 应收款项 

应收款项是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。 

③ 可供出售金融资产 

可供出售金融资产包括初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产及未被划分为其他

类的金融资产。自资产负债表日起 12 个月内将出售的可供出售金融资产在资产负债表中列示为其

他流动资产。 

④ 持有至到期投资 

持有至到期投资是指到期日固定、回收金额固定或可确定，且管理层有明确意图和能力持有

至到期的非衍生金融资产。取得时期限超过 12 个月但自资产负债表日起 12 个月(含 12 个月)内到

期的持有至到期投资，列示为一年内到期的非流动资产；取得时期限在 12 个月之内(含 12 个月)

的持有至到期投资，列示为其他流动资产。 

2）确认和计量 
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金融资产于公司成为金融工具合同的一方时，按公允价值在资产负债表内确认。以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融资产，取得时发生的相关交易费用计入当期损益；其他金融资

产的相关交易费用计入初始确认金额。 

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产按照公允价值进行后

续计量，但在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资，按照成本计量；

应收款项以及持有至到期投资采用实际利率法，以摊余成本计量。 

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的公允价值变动作为公允价值变动损益计

入当期损益；在资产持有期间所取得的利息或现金股利以及处置时产生的处置损益计入当期损益。 

除减值损失及外币货币性金融资产形成的汇兑损益外，可供出售金融资产公允价值变动直接

计入股东权益，待该金融资产终止确认时，原直接计入权益的公允价值变动累计额转入当期损益。

可供出售债务工具投资在持有期间按实际利率法计算的利息，以及被投资单位已宣告发放的与可

供出售权益工具投资相关的现金股利，作为投资收益计入当期损益。 

3）金融资产减值准备 

除以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产外，公司于资产负债表日对金融资产的

账面价值进行检查，如果有客观证据表明某项金融资产发生减值的，计提减值准备。 

以摊余成本计量的金融资产发生减值时，按预计未来现金流量(不包括尚未发生的未来信用损

失)现值低于账面价值的差额，计提减值准备。如果有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客

观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，计入当期损益。 

当有客观证据表明可供出售金融资产发生减值时，原直接计入股东权益的因公允价值下降形

成的累计损失予以转出并计入减值损失。对已确认减值损失的可供出售债务工具投资，在期后公

允价值上升且客观上与确认原减值损失后发生的事项有关的，原确认的减值损失予以转回并计入

当期损益。对已确认减值损失的可供出售权益工具投资，期后公允价值上升直接计入股东权益。 

4）金融资产转移的确认依据和计量方法及金融资产的终止确认 

公司发生金融资产转移时，如已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方，

则终止确认该金融资产；如保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，则不终止确认该

金融资产；如既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但是放弃了对该

金融资产控制，则终止确认该金融资产。 

除上述金融资产转移时终止确认金融资产的两种情况外，若收取金融资产现金流量的合同权

利终止，则终止确认该金融资产。 

金融资产终止确认时，其账面价值与收到的对价以及原直接计入所有者权益的公允价值变动

累计额之和的差额，计入当期损益。 

（2）金融负债 

金融负债于初始确认时分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和其他金融

负债。公司的金融负债主要为其他金融负债，包括应付款项、借款及应付债券等。 

应付款项包括应付账款、其他应付款等，以公允价值进行初始计量，并采用实际利率法按摊

余成本进行后续计量。 
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借款及应付债券按其公允价值扣除交易费用后的金额进行初始计量，并采用实际利率法按摊

余成本进行后续计量。 

其他金融负债期限在一年以下(含一年)的，列示为流动负债；期限在一年以上但自资产负债

表日起一年内(含一年)到期的，列示为一年内到期的非流动负债；其余列示为非流动负债。 

当金融负债的现时义务全部或部分已经解除时，终止确认该金融负债或义务已解除的部分。

终止确认部分的账面价值与支付的对价之间的差额，计入当期损益。 

（3）金融工具的公允价值确定 

存在活跃市场的金融工具，以活跃市场中的报价确定其公允价值。不存在活跃市场的金融工

具，采用估值技术确定其公允价值。估值技术包括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市

场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他金融资产的当前公允价值、现金流量折现法等。采

用估值技术时，尽可能最大程度使用可观察到的市场参数，减少使用与公司特定相关的参数。 

8、 应收款项 

应收款项包括应收账款、其他应收款等。公司对外销售商品或提供劳务形成的应收账款，按

从购货方或劳务接受方应收的合同或协议价款的公允价值作为初始确认金额。 

（1）单项金额重大的应收款项坏账准备计提： 

单项金额重大的判断依据或金额标

准  

应收账款金额在 100万元以上(含 100万元) 或占应

收账款总额 10%以上、其他应收款金额在 10 万元

以上(含 10 万元) 或占其他应收款总额 10%以上 

单项金额重大并单项计提坏账准备

的计提方法  

单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低于

其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。 

单独测试未发生减值的应收账款、其他应收款，包

括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中再

进行减值测试。  

（2）按组合计提坏账准备应收款项： 

确定组合的依据：  

组合名称 确定依据 

组合 1 除已单独计提减值准备的应收账款、其他应收款外，公司根据以前年度与之

相同或相类似的、按账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收款项组合的

实际损失率为基础，结合现时情况分析法确定坏账准备计提的比例。  

组合 2 期末对于不适用按类似信用风险特征组合的应收票据、其他应收款和长期应

收款等均进行单项减值测试。如有客观证据表明其发生了减值的，根据其未

来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。如

经减值测试未发现减值的，则不计提坏账准备。  

组合 3 关联方的其他应收款 

组合 4 押金、保证金、员工借支款 
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按组合计提坏账准备的计提方法： 

  

组合名称 计提方法 

组合 1 账龄分析法 

组合 2 个别计提法 

组合 3 不计提 

组合 4 不计提 

 

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的： 

 

账龄 计提比例 

  

1 年以内 1% 

1 至 2 年 10% 

2 至 3 年 30% 

3 至 4 年 50% 

4 至 5 年 80% 

5 年以上 100% 

（3）单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项： 

对单项金额不重大但个别信用风险特征明显不同，已有客观证据表明其发生了减值的应收款

项，按账龄分析法计提的坏账准备不能反映实际情况，公司单独进行减值测试，根据其未来现金

流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，并据此计提相应的坏账准备。 

9、 存货核算方法 

（1） 存货的分类 

存货分类为：在途物资、原材料、在产品、半成品、产成品、低值易耗品、包装物、委托加

工物资、委托代销商品、库存商品等。 

（2） 发出存货的计价方法 

发出存货的计价方法，库存商品和在产品成本包括原材料、直接人工以及在正常生产能力下

按合理的方法分配的制造费用。 

（3） 存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法 

存货跌价准备按存货成本高于其可变现净值的差额计提。可变现净值按日常活动中，以存货

的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。 

（4） 存货的盘存制度 

公司采用永续盘存制。 

（5） 低值易耗品和包装物的摊销方法 

低值易耗品和包装物采用一次转销法。 
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10、 长期股权投资的核算 

（1） 投资成本的确定 

长期股权投资包括：公司对子公司的长期股权投资；公司对合营企业和联营企业的长期股权

投资；以及公司对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、

公允价值不能可靠计量的长期股权投资。 

子公司是指公司能够对其实施控制的被投资单位；合营企业是指公司能够与其他方对其实施

共同控制的被投资单位；联营企业是指公司能够对其财务和经营决策具有重大影响的被投资单位。 

对子公司的投资，在公司财务报表中按照成本法确定的金额列示，在编制合并财务报表时按

权益法调整后进行合并；对合营企业和联营企业投资采用权益法核算；对被投资单位不具有控制、

共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的长期股权投资，采

用成本法核算。 

采用成本法核算的长期股权投资按照初始投资成本计量。采用权益法核算的长期股权投资，

初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，以初始投资成本作为

长期股权投资成本；初始投资成本小于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，

其差额计入当期损益，并相应调增长期股权投资成本。 

（2） 后续计量及损益确认 

采用成本法核算的长期股权投资，被投资单位宣告分派的现金股利或利润，确认为投资收益

计入当期损益。 

采用权益法核算的长期股权投资，公司按应享有或应分担的被投资单位的净损益份额确认当

期投资损益。确认被投资单位发生的净亏损，以长期股权投资的账面价值以及其他实质上构成对

被投资单位净投资的长期权益减记至零为限，但公司负有承担额外损失义务且符合或有事项准则

所规定的预计负债确认条件的，继续确认投资损失并作为预计负债核算。被投资单位除净损益以

外股东权益的其他变动，在公司持股比例不变的情况下，按照持股比例计算应享有或承担的部分

直接计入资本公积。被投资单位分派的利润或现金股利于宣告分派时按照公司应分得的部分，相

应减少长期股权投资的账面价值。公司与被投资单位之间未实现的内部交易损益按照持股比例计

算归属于公司的部分，予以抵销，在此基础上确认投资损益。公司与被投资单位发生的内部交易

损失，其中属于资产减值损失的部分，相应的未实现损失不予抵销。 

（3） 确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的依据 

控制是指有权决定被投资单位的财务和经营政策，并能据以从其经营活动中获取利益。在确

定能否对被投资单位实施控制时，被投资单位当期可转换公司债券、当期可执行认股权证等潜在

表决权因素也同时予以考虑。 

共同控制是指按照合同约定对某项经济活动所享有的控制，仅在与该项经济活动相关的重要

财务和经营决策需要分享控制权的投资方一致同意时存在。 

重大影响是指对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其

他方一起共同控制这些政策的制定。 
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（4） 减值测试方法及减值准备计提方法 

对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资，当其可收回金额低于其账面价值时，账面

价值减记至可收回金额。在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的其他长期股权投资

发生减值时，按其账面价值超过按类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值

之间的差额，确认减值损失。减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。 

11、 投资性房地产 

投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产，包括已出租的土地

使用权、持有并准备增值后转让的土地使用权、已出租的建筑物以及正在建造或开发过程中将用

于出租的建筑物。投资性房地产以成本进行初始计量。与投资性房地产有关的后续支出，在相关

的经济利益很可能流入公司且其成本能够可靠的计量时，计入投资性房地产成本；否则，于发生

时计入当期损益。 

公司对现有投资性房地产采用成本模式计量。对按照成本模式计量的投资性房地产-出租用建

筑物采用与公司固定资产相同的折旧政策，出租用土地使用权按与无形资产相同的摊销政策。 

投资性房地产的用途改变为自用时，自改变之日起，将该投资性房地产转换为固定资产或无

形资产。自用房地产的用途改变为赚取租金或资本增值时，自改变之日起，将固定资产或无形资

产转换为投资性房地产。发生转换时，以转换前的账面价值作为转换后的入账价值。 

对投资性房地产的预计使用寿命、预计净残值和折旧(摊销)方法于每年年度终了进行复核并

作适当调整。 

当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，终止确

认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关

税费后计入当期损益。 

投资性房地产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可

收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允

价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按

单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资

产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。 

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。 

12、 固定资产的计价和折旧方法 

（1） 固定资产确认条件、计价和折旧方法 

固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有，并且使用寿命超过一个会计年

度的有形资产。 

固定资产在与其有关的经济利益很可能流入公司、且其成本能够可靠计量时予以确认。购置

或新建的固定资产按取得时的成本进行初始计量。 

与固定资产有关的后续支出，在与其有关的经济利益很可能流入公司且其成本能够可靠计量

时，计入固定资产成本；对于被替换的部分，终止确认其账面价值；所有其他后续支出于发生时

计入当期损益。 



广州药业股份有限公司拟发行购买资产之 

2012 年度合并盈利预测报告 

合并盈利预测报告第 15 页   

 

固定资产折旧采用年限平均法分类计提，根据固定资产类别、预计使用寿命和预计净残值率

确定折旧率。对计提了减值准备的固定资产，则在未来期间按扣除减值准备后的账面价值及依据

尚可使用年限确定折旧额。符合资本化条件的固定资产装修费用，在两次装修期间与固定资产尚

可使用年限两者中较短的期间内，采用年限平均法单独计提折旧。 

（2） 各类固定资产的折旧方法 

固定资产分类为：房屋及建筑物、机器设备、运输设备、电子设备、办公设备、固定资产装

修。固定资产的预计使用寿命、净残值率及年折旧率列示如下： 

固定资产类别 折旧年限 残值率 年折旧率 

房屋及建筑物 10-70 年 0-10% 1.29%~10% 

机器设备 4-18 年 0-10% 5%~25% 

运输设备 5-10 年 0-10% 9%~20% 

电子设备 5-10 年 0-10% 9%~20% 

办公设备 4-8 年 0-10% 11.25%~25% 

固定资产装修 5 年 0% 20% 

（3） 固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法 

固定资产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回

金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值

减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项

资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组

确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。 

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。 

（4） 融资租入固定资产的认定依据、计价方法 

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。融资租入固定资产以

租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中的较低者作为租入资产的入账价值。租入资

产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用。 

融资租入的固定资产采用自有固定资产相一致的折旧政策。能够合理确定租赁期届满时将取

得租入资产所有权的，租入固定资产在其预计使用寿命内计提折旧；否则，租入固定资产在租赁

期与该资产预计使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。 

（5） 其他说明 

当固定资产被处置、或者预期通过使用或处置不能产生经济利益时，终止确认该固定资产。

固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。 

13、 在建工程的核算方法 

在建工程以立项项目分类核算。 

在建工程按实际发生的成本计量。实际成本包括建筑成本、安装成本、符合资本化条件的借

款费用以及其他为使在建工程达到预定可使用状态所发生的必要支出。 

在建工程在达到预定可使用状态时，转入固定资产并自次月起开始计提折旧。所建造的在建
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工程已达到预定可使用状态，但尚未办理竣工决算的，自达到预定可使用状态之日起，根据工程

预算、造价或者工程实际成本等，按估计的价值转入固定资产，并按公司固定资产折旧政策计提

折旧，待办理竣工决算后再按实际成本调整原来的暂估价值。 

在建工程于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回

金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值

减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项

资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组

确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。 

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。 

14、 借款费用 

发生的可直接归属于需要经过相当长时间的购建活动才能达到预定可使用状态之固定资产的

购建的借款费用，在资产支出及借款费用已经发生、为使资产达到预定可使用状态所必要的购建

活动已经开始时，开始资本化并计入该资产的成本。当购建的资产达到预定可使用状态时停止资

本化，其后发生的借款费用计入当期损益。如果资产的购建活动发生非正常中断，并且中断时间

连续超过 3 个月，暂停借款费用的资本化，直至资产的购建活动重新开始。 

对于为购建符合资本化条件的固定资产而借入的专门借款，以专门借款当期实际发生的利息

费用减去尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得的投资收益后的金

额确定专门借款借款费用的资本化金额。 

对于为购建符合资本化条件的固定资产而占用的一般借款，按照累计资产支出超过专门借款

部分的资本支出加权平均数乘以所占用一般借款的加权平均实际利率计算确定一般借款借款费用

的资本化金额。实际利率为将借款在预期存续期间或适用的更短期间内的未来现金流量折现为该

借款初始确认金额所使用的利率。 

15、 无形资产核算方法 

（1） 无形资产的确认条件及计价方法 

无形资产，是指公司拥有或者控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产，包括土地使用权、

工业产权及专有技术，非专利技术等。无形资产同时满足下列条件的，才能予以确认：(i)与该无

形资产有关的经济利益很可能流入企业；(ii)该无形资产的成本能够可靠地计量。 

外购无形资产的成本，包括购买价款、相关税费以及直接归属于使该项资产达到预定用途所

发生的其他支出。内部自行开发的无形资产，其成本包括：开发该无形资产时耗用的材料、劳务

成本、注册费、在开发过程中使用的其他专利权和特许权的摊销以及满足资本化条件的利息费用，

以及为使该无形资产达到预定用途前所发生的其他直接费用。 

（2） 定期复核使用寿命和摊销方法 

对使用寿命有限的无形资产的预计使用寿命及摊销方法于每年年度终了进行复核并作适当调

整。 

（3） 使用寿命不确定的无形资产的判断依据： 

公司拥有白云山商标、大神产品商标，以及星群、中一、陈李济、奇星、敬修堂、潘高寿等
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商标，公司认为在可预见的将来该商标会使用并带给公司预期的经济利益流入，故认定其使用寿

命为不确定。 

经复核，该类无形资产的使用寿命仍为不确定。 

（4） 研究与开发 

内部研究开发项目支出根据其性质以及研发活动最终形成无形资产是否具有较大不确定性，

被分为研究阶段支出和开发阶段支出。 

划分公司内部研究开发项目研究阶段支出和开发阶段支出的具体标准为： 

研究阶段支出是指药品（含新药和原有药品剂型改变）研发进入三期临床试验阶段前的所有

开支。进入三期临床试验以有关管理部门的批准文件为准。 

开发阶段支出是指药品（含新药和原有药品剂型改变）研发进入三期临床试验阶段后的可直

接归属的开支。进入三期临床试验以有关管理部门的批准文件为准。 

研究阶段的支出，于发生时计入当期损益；开发阶段的支出，同时满足下列条件的，予以资

本化： 

• 完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性； 

• 管理层具有完成该无形资产并使用或出售的意图； 

• 能够证明该无形资产将如何产生经济利益； 

• 有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能力使用或

出售该无形资产； 

• 归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。 

（5） 无形资产减值 

无形资产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回

金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值

减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项

资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组

确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。 

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。   

16、 长期待摊费用 

长期待摊费用包括经营租入固定资产改良及其他已经发生但应由本期和以后各期负担的、分

摊期限在一年以上的各项费用，按预计受益期间分期平均摊销，并以实际支出减去累计摊销后的

净额列示。 

17、 预计负债 

因产品质量保证、亏损合同等形成的现时义务，当履行该义务很可能导致经济利益的流出，

且其金额能够可靠计量时，确认为预计负债。 

预计负债按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量，并综合考虑与或有事

项有关的风险、不确定性和货币时间价值等因素。货币时间价值影响重大的，通过对相关未来现

金流出进行折现后确定最佳估计数；因随着时间推移所进行的折现还原而导致的预计负债账面价
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值的增加金额，确认为利息费用。 

于资产负债表日，对预计负债的账面价值进行复核并作适当调整，以反映当前的最佳估计数。 

18、 收入确认原则 

收入的金额按公司在通常活动过程中销售货品及服务的已收或应收对价的公允价值确认。收

入在扣除增值税、退货和折扣，以及抵消集团内部销售后列账。 

（1） 收入确认的原则和计量方法 

当收入的数额能够可靠计量、未来经济利益有可能流入有关主体，而公司每项活动均符合具

体条件时(如下文所述)，公司便会将收入确认。公司会根据其往绩并考虑客户类别、交易种类和

每项安排的特点作出估计。 

（2） 货品销售 

货品销售在公司主体已将货品交付予顾客且顾客已接收产品，并且不再对该产品实施通常与

所有权相关的继续管理和有效控制，与交易相关的经济利益能够流入公司，相关的收入和成本能

够可靠计量时确认。 

（3） 劳务收入 

劳务收入采用完工百分比法予以确认。 

（4） 劳务收入 

让渡资产使用权收入包括： 

     -利息收入：采用实际利率法按时间比例基础确认； 

     -商标使用费收入：在收取款项的权利确定时确认； 

     -经营租赁收入：采用直线法在租赁期内确认。 

（5） 股利收入 

在收取款项的权利确定时确认。 

19、 政府补助 

政府补助为公司从政府无偿取得的货币性资产或非货币性资产，包括税费返还、财政补贴等。 

政府补助在公司能够满足其所附的条件并且能够收到时，予以确认。政府补助为货币性资产

的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不

能可靠取得的，按照名义金额计量。 

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损

益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。 

与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确

认相关费用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。 

20、 递延所得税资产和递延所得税负债 

递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额(暂时性

差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损，确认相应的

递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认相应的递延所得税负债。对于

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并的交易中产生的资产或负



广州药业股份有限公司拟发行购买资产之 

2012 年度合并盈利预测报告 

合并盈利预测报告第 19 页   

 

债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债

表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计

量。 

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差

异产生的递延所得税资产。 

对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除

非公司能够控制该暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与

子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很

可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。 

同时满足下列条件的递延所得税资产和递延所得税负债以抵销后的净额列示： 

• 递延所得税资产和递延所得税负债与同一税收征管部门对公司内同一纳税主体征收的所得

税相关； 

• 公司内该纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利。 

21、 经营租赁、融资租赁 

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租

赁。 

1. 经营租赁 

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。 

2. 融资租赁 

以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，租

入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期内按实际利率法

摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为长期应付款列示。 

22、 关联方 

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系

的企业，不构成公司的关联方。 

公司的关联方包括但不限于： 

（1）公司的母公司； 

（2）公司的子公司； 

（3）与公司受同一母公司控制的其他企业； 

（4）对公司实施共同控制的投资方； 

（5）对公司施加重大影响的投资方； 

（6）公司的合营企业，包括合营企业的子公司； 

（7）公司的联营企业，包括联营企业的子公司； 

（8）公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员 ； 

（9）公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员； 
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（10）公司的主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的

其他企业。 

23、 分部报告 

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确

定报告分部。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组成部分： 

1、 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用； 

2、 公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩； 

3、 公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。 

如果两个或多个经营分部存在相似经济特征且同时在以下方面具有相同或相似性的，可以合

并为一个经营分部： 

（1）各单项产品或劳务的性质； 

（2）生产过程的性质； 

（3）产品或劳务的客户类型； 

（4）销售产品或提供劳务的方式； 

（5）生产产品及提供劳务受法律、行政法规的影响。 

24、 职工薪酬 

职工薪酬主要包括工资、奖金、津贴和补贴、职工福利费、社会保险费及住房公积金、工会

经费和职工教育经费等其他与获得职工提供的服务的相关支出。 

公司在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系、或者为鼓励职工自愿接受裁减而提出

给予补偿的建议，当公司已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议并即将实施、且

公司不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议时，确认因解除与职工的劳动关系给予补偿而

产生的预计负债，同时计入当期费用。 

除因解除与职工的劳动关系给予的补偿外，于职工提供服务的期间确认应付的职工薪酬，并

根据职工提供服务的受益对象计入相关资产成本和费用。 

25、 股利分配 

现金股利于股东大会批准的当期，确认为负债。 

26、 当期所得税和递延所得税 

公司除下属子公司保联拓展有限公司在香港缴纳所得税外，其他主体均在中国缴纳所得税。

在计算所得税费用时，需要作出重大判断。有许多交易和计算所涉及的最终税务影响都是不确定

的。公司根据对是否需要缴付额外税款的估计，就预期税务审计项目确认负债。如这些事件的最

终税务影响与最初记录的金额不同，其差额将影响作出此等计算期间的所得税费用和递延所得税

资产和负债。 

当管理层认为很有可能存在未来应纳税所得额，以转回可抵扣暂时性差异以及税务亏损时，

确认递延所得税资产。如预期与原有估计有出入，该差额将在估计变更的当期影响递延所得税资

产及所得税费用的确认。 
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27、 主要会计政策、会计估计的变更 

（1） 会计政策变更 

本报告期公司主要会计政策未发生变更。 

（2） 会计估计变更 

本报告期公司主要会计估计未发生变更。 

（3） 前期会计差错的更正 

本报告期无前期重大会计差错更正。 

     

（二) 税项 

1、 公司主要税费及税率 

 

应税项目 税种 税率 

产品销售收入 增值税 13%、17% 

材料转让收入 增值税 17% 

劳务收入 营业税 5% 

租金收入 营业税 5% 

自用房产余值 房产税 1.2% 

租金收入 房产税 12% 

资金占用费收入 营业税 5% 

酒类产品销售收入 消费税 10% 

流转税额 城市维护建设税 7% 

流转税额 教育费附加 3% 

流转税额 地方教育费附加 2% 

企业所得税 应纳税所得额 15%,16.5%,25% 

 

2、 税收优惠及批文 

公司属下广州白云山中一药业有限公司、广州白云山敬修堂药业股份有限公司、广州奇星药

业有限公司、广州白云山星群(药业)股份有限公司、广州白云山陈李济药厂有限公司、广州白云

山潘高寿药业股份有限公司和广州汉方现代中药研究开发有限公司七家控股子公司获得了由广东

省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发的《高新技术企

业证书》，公司属下广西盈康药业有限责任公司获得了由广西壮族自治区科学技术厅、广西壮族自

治区财政厅、广西壮族自治区国家税务局、广西壮族自治区地方税务局联合颁发的《高新技术企

业证书》。 

广州白云山中一药业有限公司等六家公司证书编号分别为： GR200844000618 、

GR200844000446、GR200844000475、GR200844000599、GR200844000937、GR200844001238，

发证时间为 2008 年 12 月，认定有效期为 3 年（2008 至 2010 年）。上述六间企业在 2011 年通过

了高新技术企业认定的复审，并于 2011 年 8 月 23 日取得新的《高新技术企业证书》，编号分别为

GF201144000520、GF201144000114、GF201144000043、GF201144000298、GF201144000144、
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GF201144000400。广州汉方现代中药研究开发有限公司证书编号为 GR201044000004，发证时间

为 2010 年 9 月 26 日，认定有效期为 3 年。广西盈康药业有限责任公司证书编号为

GR200945000085，发证时间为 2009 年 11 月，认定有效期为 3 年。 

根据国家对高新技术企业的相关税收优惠政策，认定合格的高新技术企业可享受企业所得税

优惠政策，减按 15%税率缴纳企业所得税。 

公司下属子公司广州白云山天心制药股份有限公司、广州白云山明兴制药有限公司在 2008

年获得高新技术企业认定，证书号分别为 GR200844000382、GR200844000381，有效期为三年，

2008 至 2010 年度的企业所得税按 15%的税率计缴。广州白云山天心制药股份有限公司和广州白

云山明兴制药有限公司在 2011 年通过高新技术企业认定的复审，证书号为 GF201144000016、

GF201144000599，有效期延长三年，2011 至 2013 年的企业所得税按 15%的税率计缴。 

公司下属子公司广州白云山制药股份有限公司和广州白云山光华制药股份有限公司在 2009

年获得高新技术企业认定，证书号分别为 GR200944000225、GR200944000224，有效期为三年，

2009 至 2011 年度的企业所得税按 15%的税率计缴。 

除上述优惠政策以外，公司内其他在中国境内的企业均按照《中华人民共和国企业所得税法》

和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》的规定缴纳企业所得税，税率为 25%，公司下属保

联拓展根据香港税法的企业所得税率为 16.5%。 

 

 （三）盈利预测的编制方法 

本盈利预测以经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2011 年度财务报表的经营业绩，

结合本公司 2012 年的生产经营计划、销售计划及该期间内医药市场发展形势等相关资料，按照本

公司一贯采用的主要会计政策和会计估计，遵循谨慎性原则，编制了 2012 年度合并盈利预测报告。 

 

（四）主要预测项目编制说明（以下单位为人民币万元） 

1、主营业务收入预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

主营业务收入 12,138 12,292 

收购资产的主营业务收入是保联拓展根据预计的销售量、销售价格进行预测的。其中：销售

量是依据以前年度实际销售量的历史资料，结合预测期间经营计划和已实现销售量，同时考虑预

测期间销售量的变动趋势而进行预测；销售价格是依据以前年度实际销售价格，结合市场价格水

平、供求关系的变动趋势及集团的定价策略进行预测。 

收购资产的主营业务收入主要来自于药品相关贸易。预测 2012 年营业收入由 2011 年度的

12,138 万元，增加到 12,292 万元，增幅为 1.27%，基本与上年持平。 
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2、主营业务成本预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

主营业务成本 11,693 11,787 

收购资产的主营业务成本的预测是依据预测单位产品采购成本和预测销售量测算得出。 

2012年度的主营业务成本预测由 2011年度的 11,693万元，增加到 11,787万元，增幅为 0.80%。

主要原因是预计主营业务收入增加，主营业务成本也相应增加。 

3、营业税金及附加预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

营业税金及附加 126 133 

收购资产的营业税金及附加主要包括消费税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、地方

教育费附加、房产税等。2012年预测数比2011年增加7万元，增加比例为4.87%，主要原因预计营

业收入增加，预计的营业税金及附加也随之增加。 

4、其他业务收入与其他业务成本预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

其他业务收入 1,161 1,355 

其他业务支出 105 105 

其他业务利润 1,057 1,251 

收购资产的其他业务收入主要包括房产出租收入、商标使用费收入及王老吉托管费收入。2012

年预测数比2011年增加194万元，增加比例为16.70%，主要原因： 

（1） 广州药业预计销售收入上升，按比例计算的商标使用费随之上升； 

（2） 2012增加王老吉托管费收入100万元。 

收购资产的其他业务支出主要为出租房产折旧费。2012年预测数与2011年一致。 
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5、营业费用预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

营业费用 5 5 

收购资产的营业费用主要保联拓展因销售发生的其他销售费用。由于预测的销售主营业务收

入与2011年变化不大，故预测2012年的营业费用与2011年基本一致。 

6、管理费用预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

管理费用 372 353 

主要明细如下： 
  

职工薪酬支出 125 131 

折旧与摊销费 81 81 

交易税费 46 46 

收购资产的管理费用主要包括职工薪酬支出、折旧与摊销费、交易税费。管理费用的预测是

根据最近年度的费用水平及预测期间的变动趋势进行的。其中： 

1） 职工薪酬支出是按人员编制和工资、福利、社会保险费、住房公积金增长计划进行预测； 

2） 折旧与摊销费主要是指固定资产折旧和无形资产摊销。无形资产摊销根据无形资产的原

值和预测期间增减无形资产的价值以及采用的摊销标准进行预测；固定资产折旧根据上年末

固定资产的账面原值和预测期间增减固定资产价值以及采用的折旧政策等进行预测； 

3） 交易税费是根据土地使用情况、房屋使用情况、合同签订情况等预测。 

4） 预测 2012 年的管理费用由 2011 年的 372 万元减少到 353 万元，减幅为 4.97%，主要原

因是：社会平均工资上升，预计职工薪酬支出上升，同时将应酬费、差旅费等其他费用控制

在 95万元以内。 

 

7、财务费用预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

财务费用 36 14 

主要明细如下：   

利息收入 -4 -4 
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汇兑损益 14 -5 

 

收资资产的财务费用主要是保联拓展发生的利息收入与汇兑损益。 

1） 利息收入是根据预测期间平均银行存款余额及银行活期存款利率测算； 

2） 汇兑损益是参考 2011 年实际发生情况结合预测期业务数量进行预测。 

2012 年预计人民币汇率下降，减少汇兑损失。 

 

8、资产减值损失预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

坏账损失 8 0 

合 计 8 0 

资产减值损失根据保联拓展的会计政策进行预测，其中： 

坏账损失，根据预计的年末应收款项规模，结合本公司的坏账准备计提政策进行测算； 

预计 2012 年末应收账款与 2011 年末变化不大，2012 未预计新增的坏账损失。 

 

9、投资收益预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

成本法核算的长期股权投

资收益 
625 625 

合 计 625 625 

收购资产的投资收益是百特医疗分配的现金股利，2012 年预计与 2011 年一致。 

 

10、所得税费用预测 

项  目 2011 年度 

已审实际数 

2012 年度 

预测数 

所得税费用 224 261 

预测 2012 年的所得税费用由 2011 年的 224 万元增加到 261 万元，增幅为 16.70%。主要原因

是：本公司盈利增加，相应需缴纳的企业所得税增加。 
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（六）影响盈利预测结果实现的主要问题及准备采取的措施 

本公司所作盈利预测已综合考虑各方面因素，并遵循了谨慎性原则。但是由于盈利预测所依

据的各种假设具有不确定性，本公司提醒投资者进行投资决策时不应过于依赖该项资料，并注意

如下主要问题： 

1、政策风险 

药品是关系人民生命健康和安全的特殊消费品。药品品种繁多，行业科技含量较高，其生产、

流通、消费受国家严格监管，因此医药行业被视为对国家经济发展具有重要影响的主要行业之一，

受国家政策变动的影响较大。2009年4月7日，国务院出台《医药卫生体制改制近期重点实施方案

（2009-2011年）》，确定了未来几年我国医疗保障体制的改革方向和实施步骤，对医药行业的发展

具有意义深远的影响。2009年8月18日，我国正式发布《关于建立国家基本药物制度的实施意见》

及《国家基本药物目录》，正式启动国家基本药物制度建设工作，对未来医药市场的持续快速发展

创造了良好的政策环境。 

因此，未来国家宏观经济形势的变化，医药行业产业政策以及国家、地方性法规的变化，将

直接影响医药行业的景气程度，可能对收购资产未来经营业绩产生影响。 

2、经营风险 

(1) 市场竞争风险 

公司所处的医药行业属于完全市场竞争行业，药品种类和药品品种繁多，科研开发费用高、

周期长，市场竞争较为充分；且目前医药行业存在药品生产低水平重复建设，产品技术含量不高，

经营者素质参差不齐，药品流通渠道复杂等情况。如果一些企业为维持生存采取大幅度让利、降

价等措施，将对本公司的经营业绩产生不良影响。同时，如果未来公司不能持续优化产品结构、

扩大分销网络、提高技术水平、增强综合竞争能力，将有可能在激烈的市场竞争中处于不利地位。 

(2) 产品价格受限制的风险 

药品价格受国家监管，国家经常性地对药品价格政策和药品价格管理做出新规定，使药品定

价受到约束。本公司生产和经销的药品价格大部分属于国家价格管理范围内，价格政策的相应调

整将对本公司的经营、盈利产生影响。国家发改委自1998年以来对药品价格进行了多次调整，涉

及中、西药为主的多种常用药，在相当长一段时间内，我国药品降价的趋势预计仍将持续，行业

的整体利润率可能会继续下降，本公司医药工业业务的盈利能力也将可能下降。 

(3) 原材料价格波动的风险 

本公司主要产品原材料包括各类化学原料药和中药药材，每年采购化学原料药和中药药材千

余种。化学原料药采购单价主要受国内出厂价影响，中药药材采购单价则受国内农产品价格影响。

原材料价格的波动，增加了本公司对生产成本的控制和管理难度，加大了经营风险。 

(4) 药品生命周期的风险 
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药品的研制开发周期较长，产品生命周期受其药理价值、副作用、人体产生抗药性的时间以

及同类新药品开发上市周期等诸多因素的影响呈现缩短趋势。同时，新药上市后一旦超过保护期

限，将面临大量仿制药的冲击。因此，本公司现有生产的各类药品受产品生命周期的影响。 

(5) 新药品种研发的风险 

国家对新药研发有严格的规定，新药开发一般分为四个阶段，即临床前研究、临床批文申报、

临床研究和新药证书及生产批文的申报。每个阶段都必须执行严格的法律法规规定。其中，新药

的临床前研究包括制备工艺、理化性质、纯度、检验方法、处方筛选、剂型、稳定性、质量标准、

药理、毒理、药代动力学等研究。新药一般在完成III期临床试验后经国家药品监督管理局批准，

发给新药证书。但只有持有《药品生产企业许可证》并符合GMP相关要求的企业或车间才可同时

发给批准文号，取得批准文号的单位方可生产新药。因此，新药开发具有周期长，难度大，风险

高的特点。如新药开发不成功，将对本公司后续新产品的生产带来影响。 

3、其他风险 

本公司不排除因政治、经济、自然灾害等其他不可控因素带来不利影响的可能性。 

针对上述问题，本公司将相应采取如下措施： 

(1)、把握国家宏观政策动向，深入研究行业发展趋势，及时获取市场信息、充分掌握消费者

需求，建立快速反应机制，提高市场分析和应对能力，切实做到以客户需求为中心，加快新产品

开发和上市，进一步优化公司产品结构，提升公司市场竞争能力。  

(2)、项目投资坚持量力而行、量入为出的原则，统筹规划，突出重点，讲求质量，追求效益，

合理投资；充分做好调研、可行性论证等工作，提高科学决策的能力。   

(3)、积极引进和培养先进的技术、管理人才，加大对研发的投入，持续提高公司自主研发和

技术创新的能力。  

(4)、积极开拓市场，提升营销服务能力和水平，优化销售网络，创新营销模式，加强品牌推

广力度，努力提升公司和品牌形象，提高公司产品的市场占有率。  

(5)、提高公司治理水平，加强内部管理，提高公司整体运营效率，增强规避风险的能力。 

（七）其他重大事项说明 

本合并盈利预测报告仅用于广州药业换股吸收合并白云山并购买广药集团资产的重大资产重

组事项，并按中国证券监督管理委员会有关上市公司重大重组管理办法的规定编制，仅供广州药

业向中国证券监督管理委员会申报核准上述事宜使用及香港联合交易所网站作出披露。 

 

 

 

广州药业股份有限公司 

（加盖公章） 

二〇一二年六月十五日  
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	现金及现金等价物是指库存现金，可随时用于支付的存款，以及持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。
	外币业务和外币报表折算
	（1）外币业务
	外币交易按交易发生日的即期汇率将外币金额折算为人民币入账。外币买卖兑换差额计入财务费用。
	于资产负债表日，外币货币性项目采用资产负债表日的即期汇率折算为人民币。为购建符合资本化条件的资产而借入的外币专门借款产生的汇兑差额在资本化期间内予以资本化；其他汇兑差额直接计入当期损益。以历史成本计量的外币非货币性项目，于资产负债表日采用交易发生日的即期汇率折算。汇率变动对现金的影响额在现金流量表中单独列示。以公允价值计量的外币非货币性项目，采用公允价值确定日的即期汇率折算，由此产生的汇兑差额计入当期损益或资本公积。
	（2）外币财务报表的折算
	境外经营的资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率折算，股东权益中除未分配利润项目外，其他项目采用发生时的即期汇率折算。境外经营的利润表中的收入与费用项目，采用按照系统合理的方法确定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。上述折算产生的外币报表折算差额，在股东权益中以单独项目列示。境外经营的现金流量项目，采用按照系统合理的方法确定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。汇率变动对现金的影响额，在现金流量表中单独列示。
	金融工具
	（1）金融资产
	1）金融资产分类
	金融资产于初始确认时分类为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、应收款项、可供出售金融资产和持有至到期投资。金融资产的分类取决于公司对金融资产的持有意图和持有能力。
	① 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括持有目的为短期内出售的金融资产，该资产在资产负债表中以交易性金融资产列示。
	② 应收款项
	应收款项是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。
	③ 可供出售金融资产
	可供出售金融资产包括初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产及未被划分为其他类的金融资产。自资产负债表日起12个月内将出售的可供出售金融资产在资产负债表中列示为其他流动资产。
	④ 持有至到期投资
	持有至到期投资是指到期日固定、回收金额固定或可确定，且管理层有明确意图和能力持有至到期的非衍生金融资产。取得时期限超过12个月但自资产负债表日起12个月(含12个月)内到期的持有至到期投资，列示为一年内到期的非流动资产；取得时期限在12个月之内(含12个月)的持有至到期投资，列示为其他流动资产。
	2）确认和计量
	金融资产于公司成为金融工具合同的一方时，按公允价值在资产负债表内确认。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，取得时发生的相关交易费用计入当期损益；其他金融资产的相关交易费用计入初始确认金额。
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产按照公允价值进行后续计量，但在活跃市场中没有报价且其公允价值上能可靠计量的权益工具投资，按照成本计量；应收款项以及持有至到期投资采用实际利率法，以摊余成本计量。
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的公允价值变动作为公允价值变动损益计入当期损益；在资产持有期间所取得的利息或现金股利以及处置时产生的处置损益计入当期损益。
	除减值损失及外币货币性金融资产形成的汇兑损益外，可供出售金融资产公允价值变动直接计入股东权益，待该金融资产终止确认时，原直接计入权益的公允价值变动累计额转入当期损益。可供出售债务工具投资在持有期间按实际利率法计算的利息，以及被投资单位已宣告发放的与可供出售权益工具投资相关的现金股利，作为投资收益计入当期损益。
	3）金融资产减值准备
	除以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产外，公司于资产负债表日对金融资产的账面价值进行检查，如果有客观证据表明某项金融资产发生减值的，计提减值准备。
	以摊余成本计量的金融资产发生减值时，按预计未来现金流量(上包括尚未发生的未来信用损失)现值低于账面价值的差额，计提减值准备。如果有客观证据表明该金融资产价值已恢夊，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，计入当期损益。
	当有客观证据表明可供出售金融资产发生减值时，原直接计入股东权益的因公允价值下降形成的累计损失予以转出并计入减值损失。对已确认减值损失的可供出售债务工具投资，在期后公允价值上升且客观上与确认原减值损失后发生的事项有关的，原确认的减值损失予以转回并计入当期损益。对已确认减值损失的可供出售权益工具投资，期后公允价值上升直接计入股东权益。
	4）金融资产转移的确认依据和计量方法及金融资产的终止确认
	公司发生金融资产转移时，如已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方，则终止确认该金融资产；如保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，则上终止确认该金融资产；如既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但是放弃了对该金融资产控制，则终止确认该金融资产。
	除上述金融资产转移时终止确认金融资产的两种情况外，若收取金融资产现金流量的合同权利终止，则终止确认该金融资产。
	金融资产终止确认时，其账面价值与收到的对价以及原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额之和的差额，计入当期损益。
	（2）金融负债
	金融负债于初始确认时分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和其他金融负债。公司的金融负债主要为其他金融负债，包括应付款项、借款及应付债券等。
	应付款项包括应付账款、其他应付款等，以公允价值进行初始计量，并采用实际利率法按摊余成本进行后续计量。
	借款及应付债券按其公允价值扣除交易费用后的金额进行初始计量，并采用实际利率法按摊余成本进行后续计量。
	其他金融负债期限在一年以下(含一年)的，列示为流动负债；期限在一年以上但自资产负债表日起一年内(含一年)到期的，列示为一年内到期的非流动负债；其余列示为非流动负债。
	当金融负债的现时义务全部或部分已经解除时，终止确认该金融负债或义务已解除的部分。终止确认部分的账面价值与支付的对价之间的差额，计入当期损益。
	（3）金融工具的公允价值确定
	存在活跃市场的金融工具，以活跃市场中的报价确定其公允价值。上存在活跃市场的金融工具，采用估值技术确定其公允价值。估值技术包括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他金融资产的当前公允价值、现金流量折现法等。采用估值技术时，尽可能最大程度使用可观察到的市场参数，减少使用与公司特定相关的参数。
	应收款项
	应收款项包括应收账款、其他应收款等。公司对外销售商品或提供劳务形成的应收账款，按从购货方或劳务接受方应收的合同或协议价款的公允价值作为初始确认金额。
	（1）单项金额重大的应收款项坏账准备计提：
	（2）按组合计提坏账准备应收款项：
	组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：
	（3）单项金额虽上重大但单项计提坏账准备的应收款项：
	对单项金额上重大但个别信用风险特征明显上同，已有客观证据表明其发生了减值的应收款项，按账龄分析法计提的坏账准备上能反映实际情况，公司单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，并据此计提相应的坏账准备。
	存货核算方法
	存货的分类
	存货分类为：在途物资、原材料、在产品、半成品、产成品、低值易耗品、包装物、委托加工物资、委托代销商品、库存商品等。
	发出存货的计价方法
	发出存货的计价方法，库存商品和在产品成本包括原材料、直接人工以及在正常生产能力下按合理的方法分配的制造费用。
	存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法
	存货跌价准备按存货成本高于其可变现净值的差额计提。可变现净值按日常活动中，以存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。
	存货的盘存制度
	公司采用永续盘存制。
	低值易耗品和包装物的摊销方法
	低值易耗品和包装物采用一次转销法。
	长期股权投资的核算
	投资成本的确定
	长期股权投资包括：公司对子公司的长期股权投资；公司对合营企业和联营企业的长期股权投资；以及公司对被投资单位上具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值上能可靠计量的长期股权投资。
	子公司是指公司能够对其实施控制的被投资单位；合营企业是指公司能够与其他方对其实施共同控制的被投资单位；联营企业是指公司能够对其财务和经营决策具有重大影响的被投资单位。
	对子公司的投资，在公司财务报表中按照成本法确定的金额列示，在编制合并财务报表时按权益法调整后进行合并；对合营企业和联营企业投资采用权益法核算；对被投资单位上具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值上能可靠计量的长期股权投资，采用成本法核算。
	采用成本法核算的长期股权投资按照初始投资成本计量。采用权益法核算的长期股权投资，初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，以初始投资成本作为长期股权投资成本；初始投资成本小于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，其差额计入当期损益，并相应调增长期股权投资成本。
	后续计量及损益确认
	采用成本法核算的长期股权投资，被投资单位宣告分派的现金股利或利润，确认为投资收益计入当期损益。
	采用权益法核算的长期股权投资，公司按应享有或应分担的被投资单位的净损益份额确认当期投资损益。确认被投资单位发生的净亏损，以长期股权投资的账面价值以及其他实质上构成对被投资单位净投资的长期权益减记至零为限，但公司负有承担额外损失义务且符合或有事项准则所规定的预计负债确认条件的，继续确认投资损失并作为预计负债核算。被投资单位除净损益以外股东权益的其他变动，在公司持股比例上变的情况下，按照持股比例计算应享有或承担的部分直接计入资本公积。被投资单位分派的利润或现金股利于宣告分派时按照公司应分得的部分，相应...
	确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的依据
	控制是指有权决定被投资单位的财务和经营政策，并能据以从其经营活动中获取利益。在确定能否对被投资单位实施控制时，被投资单位当期可转换公司债券、当期可执行认股权证等潜在表决权因素也同时予以考虑。
	共同控制是指按照合同约定对某项经济活动所享有的控制，仅在与该项经济活动相关的重要财务和经营决策需要分享控制权的投资方一致同意时存在。
	重大影响是指对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并上能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。
	减值测试方法及减值准备计提方法
	对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资，当其可收回金额低于其账面价值时，账面价值减记至可收回金额。在活跃市场中没有报价且其公允价值上能可靠计量的其他长期股权投资发生减值时，按其账面价值超过按类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差额，确认减值损失。减值损失一经确认，以后期间上予转回价值得以恢夊的部分。
	投资性房地产
	投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产，包括已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用权、已出租的建筑物以及正在建造或开发过程中将用于出租的建筑物。投资性房地产以成本进行初始计量。与投资性房地产有关的后续支出，在相关的经济利益很可能流入公司且其成本能够可靠的计量时，计入投资性房地产成本；否则，于发生时计入当期损益。
	公司对现有投资性房地产采用成本模式计量。对按照成本模式计量的投资性房地产-出租用建筑物采用与公司固定资产相同的折旧政策，出租用土地使用权按与无形资产相同的摊销政策。
	投资性房地产的用途改变为自用时，自改变之日起，将该投资性房地产转换为固定资产或无形资产。自用房地产的用途改变为赚取租金或资本增值时，自改变之日起，将固定资产或无形资产转换为投资性房地产。发生转换时，以转换前的账面价值作为转换后的入账价值。
	对投资性房地产的预计使用寿命、预计净残值和折旧(摊销)方法于每年年度终了进行夊核并作适当调整。
	当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计上能从其处置中取得经济利益时，终止确认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后计入当期损益。
	投资性房地产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。
	上述资产减值损失一经确认，以后期间上予转回价值得以恢夊的部分。
	固定资产的计价和折旧方法
	固定资产确认条件、计价和折旧方法
	固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有，并且使用寿命超过一个会计年度的有形资产。
	固定资产在与其有关的经济利益很可能流入公司、且其成本能够可靠计量时予以确认。购置或新建的固定资产按取得时的成本进行初始计量。
	与固定资产有关的后续支出，在与其有关的经济利益很可能流入公司且其成本能够可靠计量时，计入固定资产成本；对于被替换的部分，终止确认其账面价值；所有其他后续支出于发生时计入当期损益。
	固定资产折旧采用年限平均法分类计提，根据固定资产类别、预计使用寿命和预计净残值率确定折旧率。对计提了减值准备的固定资产，则在未来期间按扣除减值准备后的账面价值及依据尚可使用年限确定折旧额。符合资本化条件的固定资产装修费用，在两次装修期间与固定资产尚可使用年限两者中较短的期间内，采用年限平均法单独计提折旧。
	各类固定资产的折旧方法
	固定资产分类为：房屋及建筑物、机器设备、运输设备、电子设备、办公设备、固定资产装修。固定资产的预计使用寿命、净残值率及年折旧率列示如下：
	固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法
	固定资产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。
	上述资产减值损失一经确认，以后期间上予转回价值得以恢夊的部分。
	融资租入固定资产的认定依据、计价方法
	实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。融资租入固定资产以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中的较低者作为租入资产的入账价值。租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用。
	融资租入的固定资产采用自有固定资产相一致的折旧政策。能够合理确定租赁期届满时将取得租入资产所有权的，租入固定资产在其预计使用寿命内计提折旧；否则，租入固定资产在租赁期与该资产预计使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。
	其他说明
	当固定资产被处置、或者预期通过使用或处置上能产生经济利益时，终止确认该固定资产。固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。
	在建工程的核算方法
	在建工程以立项项目分类核算。
	在建工程按实际发生的成本计量。实际成本包括建筑成本、安装成本、符合资本化条件的借款费用以及其他为使在建工程达到预定可使用状态所发生的必要支出。
	在建工程在达到预定可使用状态时，转入固定资产并自次月起开始计提折旧。所建造的在建工程已达到预定可使用状态，但尚未办理竣工决算的，自达到预定可使用状态之日起，根据工程预算、造价或者工程实际成本等，按估计的价值转入固定资产，并按公司固定资产折旧政策计提折旧，待办理竣工决算后再按实际成本调整原来的暂估价值。
	在建工程于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。
	上述资产减值损失一经确认，以后期间上予转回价值得以恢夊的部分。
	借款费用
	发生的可直接归属于需要经过相当长时间的购建活动才能达到预定可使用状态之固定资产的购建的借款费用，在资产支出及借款费用已经发生、为使资产达到预定可使用状态所必要的购建活动已经开始时，开始资本化并计入该资产的成本。当购建的资产达到预定可使用状态时停止资本化，其后发生的借款费用计入当期损益。如果资产的购建活动发生非正常中断，并且中断时间连续超过3个月，暂停借款费用的资本化，直至资产的购建活动重新开始。
	对于为购建符合资本化条件的固定资产而借入的专门借款，以专门借款当期实际发生的利息费用减去尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得的投资收益后的金额确定专门借款借款费用的资本化金额。
	对于为购建符合资本化条件的固定资产而占用的一般借款，按照累计资产支出超过专门借款部分的资本支出加权平均数乘以所占用一般借款的加权平均实际利率计算确定一般借款借款费用的资本化金额。实际利率为将借款在预期存续期间或适用的更短期间内的未来现金流量折现为该借款初始确认金额所使用的利率。
	无形资产核算方法
	无形资产的确认条件及计价方法
	无形资产，是指公司拥有或者控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产，包括土地使用权、工业产权及专有技术，非专利技术等。无形资产同时满足下列条件的，才能予以确认：(i)与该无形资产有关的经济利益很可能流入企业；(ii)该无形资产的成本能够可靠地计量。
	外购无形资产的成本，包括购买价款、相关税费以及直接归属于使该项资产达到预定用途所发生的其他支出。内部自行开发的无形资产，其成本包括：开发该无形资产时耗用的材料、劳务成本、注册费、在开发过程中使用的其他专利权和特许权的摊销以及满足资本化条件的利息费用，以及为使该无形资产达到预定用途前所发生的其他直接费用。
	定期夊核使用寿命和摊销方法
	对使用寿命有限的无形资产的预计使用寿命及摊销方法于每年年度终了进行夊核并作适当调整。
	使用寿命上确定的无形资产的判断依据：
	公司拥有白云山商标、大神产品商标，以及星群、中一、陈李济、奇星、敬修堂、潘高寿等商标，公司认为在可预见的将来该商标会使用并带给公司预期的经济利益流入，故认定其使用寿命为上确定。
	经夊核，该类无形资产的使用寿命仍为上确定。
	研究与开发
	内部研究开发项目支出根据其性质以及研发活动最终形成无形资产是否具有较大上确定性，被分为研究阶段支出和开发阶段支出。
	划分公司内部研究开发项目研究阶段支出和开发阶段支出的具体标准为：
	研究阶段支出是指药品（含新药和原有药品剂型改变）研发进入三期临床试验阶段前的所有开支。进入三期临床试验以有关管理部门的批准文件为准。
	开发阶段支出是指药品（含新药和原有药品剂型改变）研发进入三期临床试验阶段后的可直接归属的开支。进入三期临床试验以有关管理部门的批准文件为准。
	研究阶段的支出，于发生时计入当期损益；开发阶段的支出，同时满足下列条件的，予以资本化：
	• 完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性；
	• 管理层具有完成该无形资产并使用或出售的意图；
	• 能够证明该无形资产将如何产生经济利益；
	• 有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能力使用或出售该无形资产；
	• 归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。
	无形资产减值
	无形资产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。
	上述资产减值损失一经确认，以后期间上予转回价值得以恢夊的部分。
	长期待摊费用
	长期待摊费用包括经营租入固定资产改良及其他已经发生但应由本期和以后各期负担的、分摊期限在一年以上的各项费用，按预计受益期间分期平均摊销，并以实际支出减去累计摊销后的净额列示。
	预计负债
	因产品质量保证、亏损合同等形成的现时义务，当履行该义务很可能导致经济利益的流出，且其金额能够可靠计量时，确认为预计负债。
	预计负债按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量，并综合考虑与或有事项有关的风险、上确定性和货币时间价值等因素。货币时间价值影响重大的，通过对相关未来现金流出进行折现后确定最佳估计数；因随着时间推移所进行的折现还原而导致的预计负债账面价值的增加金额，确认为利息费用。
	于资产负债表日，对预计负债的账面价值进行夊核并作适当调整，以反映当前的最佳估计数。
	收入确认原则
	收入的金额按公司在通常活动过程中销售货品及朊务的已收或应收对价的公允价值确认。收入在扣除增值税、退货和折扣，以及抵消集团内部销售后列账。
	收入确认的原则和计量方法
	当收入的数额能够可靠计量、未来经济利益有可能流入有关主体，而公司每项活动均符合具体条件时(如下文所述)，公司便会将收入确认。公司会根据其往绩并考虑客户类别、交易种类和每项安排的特点作出估计。
	货品销售
	货品销售在公司主体已将货品交付予顾客且顾客已接收产品，并且上再对该产品实施通常与所有权相关的继续管理和有效控制，与交易相关的经济利益能够流入公司，相关的收入和成本能够可靠计量时确认。
	劳务收入
	劳务收入采用完工百分比法予以确认。
	劳务收入
	让渡资产使用权收入包括：
	-利息收入：采用实际利率法按时间比例基础确认；
	-商标使用费收入：在收取款项的权利确定时确认；
	-经营租赁收入：采用直线法在租赁期内确认。
	股利收入
	在收取款项的权利确定时确认。
	政府补助
	政府补助为公司从政府无偿取得的货币性资产或非货币性资产，包括税费返还、财政补贴等。
	政府补助在公司能够满足其所附的条件并且能够收到时，予以确认。政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值上能可靠取得的，按照吊义金额计量。
	与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。按照吊义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。
	与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。
	递延所得税资产和递延所得税负债
	递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，上确认相应的递延所得税负债。对于既上影响会计利润也上影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，上确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。
	公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。
	对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非公司能够控制该暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能上会转回。对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。
	同时满足下列条件的递延所得税资产和递延所得税负债以抵销后的净额列示：
	• 递延所得税资产和递延所得税负债与同一税收征管部门对公司内同一纳税主体征收的所得税相关；
	• 公司内该纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利。
	经营租赁、融资租赁
	实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租赁。
	1. 经营租赁
	经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。
	2. 融资租赁
	以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为长期应付款列示。
	关联方
	一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而上存在其他关联方关系的企业，上构成公司的关联方。
	公司的关联方包括但上限于：
	（1）公司的母公司；
	（2）公司的子公司；
	（3）与公司受同一母公司控制的其他企业；
	（4）对公司实施共同控制的投资方；
	（5）对公司施加重大影响的投资方；
	（6）公司的合营企业，包括合营企业的子公司；
	（7）公司的联营企业，包括联营企业的子公司；
	（8）公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员 ；
	（9）公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；
	（10）公司的主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他企业。
	分部报告
	公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组成部分：
	1、 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；
	2、 公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；
	3、 公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。
	如果两个或多个经营分部存在相似经济特征且同时在以下方面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部：
	（1）各单项产品或劳务的性质；
	（2）生产过程的性质；
	（3）产品或劳务的客户类型；
	（4）销售产品或提供劳务的方式；
	（5）生产产品及提供劳务受法律、行政法规的影响。
	职工薪酬
	职工薪酬主要包括工资、奖金、津贴和补贴、职工福利费、社会保险费及住房公积金、工会经费和职工教育经费等其他与获得职工提供的朊务的相关支出。
	公司在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系、或者为鼓励职工自愿接受裁减而提出给予补偿的建议，当公司已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议并即将实施、且公司上能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议时，确认因解除与职工的劳动关系给予补偿而产生的预计负债，同时计入当期费用。
	除因解除与职工的劳动关系给予的补偿外，于职工提供朊务的期间确认应付的职工薪酬，并根据职工提供朊务的受益对象计入相关资产成本和费用。
	股利分配
	现金股利于股东大会批准的当期，确认为负债。
	当期所得税和递延所得税
	公司除下属子公司保联拓展有限公司在香港缴纳所得税外，其他主体均在中国缴纳所得税。在计算所得税费用时，需要作出重大判断。有许多交易和计算所涉及的最终税务影响都是上确定的。公司根据对是否需要缴付额外税款的估计，就预期税务审计项目确认负债。如这些事件的最终税务影响与最初记录的金额上同，其差额将影响作出此等计算期间的所得税费用和递延所得税资产和负债。
	当管理层认为很有可能存在未来应纳税所得额，以转回可抵扣暂时性差异以及税务亏损时，确认递延所得税资产。如预期与原有估计有出入，该差额将在估计变更的当期影响递延所得税资产及所得税费用的确认。
	主要会计政策、会计估计的变更
	会计政策变更
	本报告期公司主要会计政策未发生变更。
	会计估计变更
	本报告期公司主要会计估计未发生变更。
	前期会计差错的更正
	本报告期无前期重大会计差错更正。
	公司主要税费及税率
	税收优惠及批文
	公司属下广州白云山中一药业有限公司、广州白云山敬修堂药业股份有限公司、广州奇星药业有限公司、广州白云山星群(药业)股份有限公司、广州白云山陈李济药厂有限公司、广州白云山潘高寿药业股份有限公司和广州汉方现代中药研究开发有限公司七家控股子公司获得了由广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，公司属下广西盈康药业有限责任公司获得了由广西壮族自治区科学技术厅、广西壮族自治区财政厅、广西壮族自治区国家税务局、广西壮族自治区地方税务局联合颁发的《高新技术...
	广州白云山中一药业有限公司等六家公司证书编号分别为：GR200844000618、GR200844000446、GR200844000475、GR200844000599、GR200844000937、GR200844001238，发证时间为2008年12月，认定有效期为3 年（2008至2010年）。上述六间企业在2011年通过了高新技术企业认定的夊审，并于2011年8月23日取得新的《高新技术企业证书》，编号分别为GF201144000520、GF201144000114、GF20114400...
	根据国家对高新技术企业的相关税收优惠政策，认定合格的高新技术企业可享受企业所得税优惠政策，减按15%税率缴纳企业所得税。
	公司下属子公司广州白云山天心制药股份有限公司、广州白云山明兴制药有限公司在2008年获得高新技术企业认定，证书号分别为GR200844000382、GR200844000381，有效期为三年，2008至2010年度的企业所得税按15%的税率计缴。广州白云山天心制药股份有限公司和广州白云山明兴制药有限公司在2011年通过高新技术企业认定的夊审，证书号为GF201144000016、GF201144000599，有效期延长三年，2011至2013年的企业所得税按15%的税率计缴。
	公司下属子公司广州白云山制药股份有限公司和广州白云山光华制药股份有限公司在2009年获得高新技术企业认定，证书号分别为GR200944000225、GR200944000224，有效期为三年，2009至2011年度的企业所得税按15%的税率计缴。
	除上述优惠政策以外，公司内其他在中国境内的企业均按照《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》的规定缴纳企业所得税，税率为25%，公司下属保联拓展根据香港税法的企业所得税率为16.5%。
	广州药业股份有限公司
	（加盖公章）
	二〇一二年六月十五日



